
-  ■%\s? .....

BOLÍVAR s i AVAIÍIÍA
GOBIERNO DE RESULTADO»

37DECRETO No?

",P o r  m e d io  d e l c u a l s e  e fe c tú a  u n a  in c o rp o ra c ió n  
In g re s o s  y  a p ro p ia c io n e s  p a ra  g a s to s  de

E L  G O B E R N A D O R  D E L  D E P A R T A M E N T O  D E  B O L IV A R

DE 2016 2 6 HAY 2016
dle R e c u rs o s  en  e l P re s u p u e s to  de  
la  v ig e n c ia  f is c a l d e  2 0 1 6 ”

En ejercicio de sus facultades Legales y en especial las cc|n artículo 80 y 109, El Decreto 4836 de 20

C O N S I D E R A N

Que mediante ordenanza No. 136 de Noviembre 30 de 2015, 
Apropiaciones para Gastos del Departamento de Bolívar, para la v 
del 2016.

Que mediante Decreto No. 350 de Diciembre 31 de 2015, se 
apropiaciones de Gastos del Departamento de Bolívar, correspondié

Que mediante ordenanza No 151 aprobada el 4 de Mayo de 2016 \ 
la incorporación al Presupuesto del Departamento de Bolívar, para 
y el 31 de Diciembre de 2016, la suma de ($ 5.936.005.698.00)) 
MILLONES C IN C O  MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y O C H O  PE
recursos asignados al Programa de Alimentación Escolar “PAE”, m ai 
por parte del Gobierno Nacional -  Departamento Nacional de Planea 
al cierre de la vigencia 2015, de acuerdo a los siguientes montos:

»d fijó el presupuesto de Rentas e Ingresos y 
goncia fiscal del 1o. De Enero al 31 de Diciembre

quidó el Presupuesto de Rentas e Ingresos y 
nte a la vigencia 2016.

: sancionada el 12 de Mayo de 2016, se ordena 
vigencia fiscal comprendida entre el 1 de enero 

cjlN C O  MIL NOVECIENTOS TREINTA Y SEIS 
fO S  MCTE.- recursos d e  S.G.P. Inversión, 
diante documento de distribución SGP- 07-2016, 

:ión y recursos de Superávit fiscal generados

eridas por el Decreto en su artículo 1, de 1996 en su

TOTAL POBLACION ATENDIDA - PAE ( DISTRIBUCION 07- SG P $ 1.563.454.212

SUPERVIT VIGENCIA 2015 $ 4.372.551.486
TOTAL ADICION $ 5.936.005.698

wQue por lo expuesto anteriormente se hace necesario realizar la op 
.yea lizada por la Asamblea Departamental de Bolívar en la orden i 
* 'sancionada el 12 de Mayo de 2016.

Que en mérito de expuesto,

ración presupuestal que soporte la incorporación 
nlza No 151 aprobada el 4 de Mayo de 2016



* r ~ r
BOLÍVAR Sj AVANZA

GOBIERNO DE RESULTADO5

DECRETO No.377
“P o r  m e d io  d e l c u a l s e  e fe c tú a  u n a  in c o rp o ra c ió n  dh  

In g re s o s  y  a p ro p ia c io n e s  p a ra  g a s to s  d e  la

D E C R E T A :

ARTÍCULO PRIMERO: Incorpórese al Presupuesto de Renta: 
Departamento de Bolívar, para la vigencia fiscal comprendida entre 
suma de ($ 5.936.005.698.00) C IN C O  MIL NOVECIENTOS 
SEISCIENTOS NOVENTA Y O C H O  PESOS MCTE.-, se g ú n  el

5 ingresos y apropiaciones para gastos del 
1 de enero y el 31 de Diciembre de 2016, la 

TREINTA Y SEIS MILLONES C IN C O  MIL
ih u ie n te  d e ta lle :

C O D IG O NO M BRE DE LA CUEN fA A D IC IO N
TI INGRESOS TOTALES $ 5 .9 3 6 .0 0 5 .6 9 8
TI,A. INGRESOS CORRIENTES $ 1 .5 6 3 .4 5 4 .2 1 2
TI,A .2.6 TRANSFERENCIAS $ 1 .5 6 3 .4 5 4 .2 1 2
TI,A .2 .6 .2 TRANSFERENCIAS PARA INVERSIC $ 1 .5 6 3 .4 5 4 .2 1 2
TI,A .2.6 .2.1 DEL NIVEL N A C IO N A L $ 1 .5 6 3 .4 5 4 .2 1 2
TI, A .2 .6 .2 .1.1 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPA: : i ONES $ 1 .5 63 .4 5 4 .2 1 2
TI,A .2 .6 .2 .1 .1 .1 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPA: 

E D U C A C IO N
: i ONES - $ 1 .5 63 .4 5 4 .2 1 2

TI, A .2 .6 .2 .1 .1.1.1 S.G .P . E D U C A C IO N  - PRESTACIO 
SERVICIOS

vi DE $ 1.563 4 5 4 .2 1 2

TI.B INGRESOS DE CAPITAL $ 4 .3 7 2 .5 5 1 .4 8 6
TI.B.6 RECURSOS DEL BALANCE $ 4 .3 7 2 .5 5 1 .4 8 6
TI.B.6.2 S u p e rá v it Fiscal $ 4 .3 7 2 .5 5 1 .4 8 6
TI.B.6.2.1 S u p e rá v it F iscal d e  la  V ig e n c ia  >ir te rio r $ 4 .3 7 2 .5 5 1 .4 8 6
TI.B.6 .2 .1 .2 Recursos d e  fo rzo sa  invers ión  (c  

d e s tin a c ió n  e s p e c íf ic a )
31 $ 4 .3 7 2 .5 5 1 .4 8 6

TI.B.6.2 .1 .2 .1 .1 SGP E d u c a c ió n  P re s ta c ió n  d e l S 3f v ic io $ 4 .3 6 9 .1 2 6 .4 3 4  i
TI.B.6 .2 .1 .2 .1 .3 SGP C a n c e la c io n e s $ 3 4 2 5 .0 5 2

DE 2016 2 6 HAY 2016
R e c u rs o s  en  e l P re s u p u e s to  de  
v ig e n c ia  f is c a l d e  2 0 1 6 "

fo tR
t  5 9

TICULO SEGUNDO: Acredítese el Presupuesto de Gasto: 
5 .9 3 6 .0 0 5 .6 9 8 .0 0 ))  C IN C O  M IL N O V E C IE N TO S  TRE 
SEISCIENTOS N O V E N TA  Y O C H O  PESOS M CTE.-Segúih

de la vigencia 2016 por la suma de ($  
NTA Y SEIS M ILLONES C IN C O  MIL

s ig u ie n te  d e ta l le

2



£  \

BOLÍVAR S i AVAI
G O BIERNO  DE RESULTAI

D E C R E T O  No3 7  7
“P o r  m e d io  d e l c u a l s e  e fe c tú a  u n a  in c o rp o ra c ió n  

In g re s o s  y  a p ro p ia c io n e s  p a ra  g a s to s  d e

03. SECRETARIA DE E D U C A C IO N

¡ z
0>

1

d e
/el

A

° E  J 2 1 6  2 6 HAY 2016
R e c u rs o s  en  e l P re s u p u e s to  de  
v ig e n c ia  f is c a l d e  2 0 1 6 ”

C O D IG O
PRESUPUESTAL

D E SC R IP C IO N VA LO R

03. SECRETARIA DE E D U C A C IO N $  5 .9 3 6 .0 0 5 .6 9 8
03.4 . GASTOS DE IN VER SIO N $  5 .9 3 6 .0 0 5 .6 9 8
03 .4 .2 4 . S.G .P. E D U C A C IO N $  1 .5 6 3 .4 5 4 .2 1 2
03 .4 .24 .1 COBERTURA ED U C A TIV A $  1 .5 6 3 .4 5 4 .2 1 2
03 .4 .24 .1 .1 S .G .P . E D U C A C IO N  - PRESTACION DEE SERVICIOS $ 1 .5 63 .454 .212
0 3 .4 .4 0 RECURSOS DEL BALANCE $ 4 .3 7 2 .5 5 1 .4 8 6
0 3 .4 .4 0 ,0 8 SGP - E D U C A C IO N $  4 .3 7 2 .5 5 1 .4 8 6
03 .4 .40 ,08 ,01 SGP -  E D U C A C IO N  PRESTACION D :  c>ERVICIO $  4 .3 6 9 .1 2 6 .4 3 4
0 3 .4 .4 0 ,0 8 ,0 2 S G P -E D U C A C IO N  C A N C E L A C IO N : S $ 3 .4 2 5 .0 5 2

ARTICULO TERCERO: D e s a g re g a r  e n  e l e n  e l P re s u p ir  
D e p a r ta m e n to  d e  B o lív a r d e  la  V ig e n c ia  F isca l d e  
a r t íc u lo  p r im e ro  d e l p re s e n te  D e c re to .

SECR ETAR IA DE EDI

3Sl

2 t

c

o  G e n e ra l d e  R e n ta s  e  In g re so s  d e  
16, e l d e ta l le  d e  lo  e x p u e s to  e n  e

A CIO N
C ó d ig o  p r e s u p u e s ta ! n o m b r e fuente A d ic ió n
TI IN G R E S O S  TOTALES $ 5 .9 3 6 .0 0 5 .6 9 8
TI.A IN G R E S O S  C O R R IE N TES $ 1 .5 6 3 .4 5 4 .2 1 2
T I.A .2 N O  TR IBU TAR IO S $ 1 .5 6 3 .4 5 4 .2 1 2
T I.A .2 .6 TR A S FE R E N C IA S $ 1 .5 6 3 .4 5 4 .2 1 2
T I.A .2 .6 .2 TR A N S F E R E N C IA S  P A R A  IN V E R S IO N $ 1 .5 6 3 .4 5 4 .2 1 2
T I.A .2 .6 .2 .1 DEL N IV E L  N A C IO N A L $ 1 .5 6 3 .4 5 4 .2 1 2
T I.A .2 .6 .2 .1 .1 S IS TE M A  G E N E R A L  DE P A R T IC IP A C I DN ES $ 1 .5 6 3 .4 5 4 .2 1 2

T I.A .2 .6 .2 .1 .1 .1
S IS TE M A  G E N E R A L  DE P A R T IC I 
E D U C A C IÓ N

>A C IO N E S  -
$ 1 .5 6 3 .4 5 4 .2 1 2

T I.A .2 .6 .2 .1 .1 .1 .1
S. G . P. E D U C A C IÓ N  - PREÍ 
S E R V IC IO S

TA C IÓ N  DE
$ 1 .5 6 3 .4 5 4 .2 1 2

T I .A .2 .6 .2 .1 .1 .1 .1 .0 1
P R E S T A C IÓ N  DE S E R V IC IO S  S G P  C C  
DE F O N D O S

N S IT U A C IÓ N
$ 1 .5 6 3 .4 5 4 .2 1 2

T I.A .2 .6 .2 .1 .1 .1 .1 .01 .003
P O B L A C IÓ N  A T E N D ID A  -  AL 
ESC O LAR

IM E N T A C IO N
45 _ L 1.563.454.2125

TI.B IN G R E S O S  DE C A P IT A L $ 4 .3 7 2 .5 5 1 .4 8 6

yT



~ 7 r f

BOLÍVAR S í  M M
G O BIERNO  DE RESULTAD

D E C R E T O  N d J 7  7
‘‘P o r  m e d io  d e l c u a l s e  e fe c tú a  u n a  in c o rp o ra c ió n  

In g re s o s  y  a p ro p ia c io n e s  p a ra  g a s to s  d e

12:
0!

i  O 
I b

A

D E  2 0 1 6  2 6  MAY 2016
R e c u rs o s  en  e l P re s u p u e s to  de  
v ig e n c ia  f is c a l d e  2 0 1 6 ”

TI.B .6 R EC U R SO S DEL B A L A N C E $ 4 .3 7 2 .5 5 1 .4 8 6
T I.B .6 .2 S U PE R Á VIT  F IS C A L $ 4 .3 7 2 .5 5 1 .4 8 6
T I.B .6 .2 .1 S U PE R Á VIT  F IS C A L  DE LA V IG E N C IA A NTERIO R $ 4 .3 7 2 .5 5 1 .4 8 6

T I.B .6 .2 .1 .2
R EC U R SO S DE F O R Z O S A  IN V E I 
D E S T IN A C IÓ N  E S P E C IF IC A )

S D N  ( C O N
$ 4 .3 7 2 .5 5 1 .4 8 6

TI.B .6 .2 .1 .2 .1
R EC U R SO S DE F O R Z O S A  IN V E R S IÓ  
D E S T IN A C IÓ N  E S P E C ÍF IC A )

N S G P  ( C O N
$ 4 .3 7 2 .5 5 1 .4 8 6

T I.B .6 .2 .1 .2 .1 .1
R ECU R SO S DE F O R Z O S A  IF 
E D U C A C IÓ N

VE R S IÓ N  -
$  4 .3 7 2 .5 5 1 .4 8 6

T I.B .6 .2 .1 .2 .1 .1 .1 S G P  E D U C A C IÓ N  P R E S T A C IÓ N  DEI 'EE R V IC IO 5 2 $  4 .3 6 9 .1 2 6 .4 3 4
T I.B .6 .2 .1 .2 .1 .1 .3 S G P  - E D U C A C IÓ N  - C A N C E L A C IC N E S 6 0 $  3 .4 2 5 .0 5 2

ARTICULO CUARTO: D e s a g re g a r  e n  e l e n  e l P resupue  
B o líva r d e  la  V ig e n c ia  F isca l d e  2016, e l d e ta l le  d e  le 
p re s e n te  D e c re to .

SECR ETAR IA DE EDI

S
• e 

C

o  d e  G a s to s  d e l D e p a r ta m e n to  d e  
x p u e s to  e n  e l a r t íc u lo  S e g u n d o  d e l

A CIO N
C ó d ig o  P re s u p u e s ta l n o m b r e Fuente A D IC IO N

ó

2 G A S T O S $ 5 .9 3 6 .0 0 5 .6 9 8
2 2 G A S T O S  DE IN V E R S IÓ N $ 5 .9 3 6 .0 0 5 .6 9 8
2 2 0 1 P R O G R A M A  DE C O B E R TU R A  EDU< : a T IV A $  1 .5 6 3 .4 5 4 .2 1 2

2 2 0 1 0 7

D IS E Ñ O  DE ESTRATEG IAS DE 
A U M E N T A C IO N  E S C O LA R  Y C 
R IE S G O  E S C O LA R

TRy
IES

¡SNSPORTE, 
T IO N  DEL

$  1 .5 6 3 .4 5 4 .2 1 2

2 2 0 1 0 7 0 1 -4 5

F O R T A L E C IM IE N T O  DEL P R O ( 
A U M E N T A C IÓ N  E S C O L A R  P A E  - 
IN S T IT U C IO N E S  O F IC IA L E S  D E  L O ' 
N O  C E R T IF IC A D O S  D EL DEPART 
B O L IV A R

; f:
2 0
M

AS

A M A  D E 
l 6 EN LAS 
U N IC IP IO S  
4 E N T O  D E

4 5

$  1 .5 6 3 .4 5 4 .2 1 2

2 2 0 4 1 0 0 1 R EC U R SO S DEL B A L A N C E $  4 .3 7 2 .5 5 1 .4 8 6

2 2 0 4 1 0 0 1 0 0 1
SU PE R A VIT E d u c a c ió n  -  Pre 
S e rv ic io s

ste> c ió n  d e
$  3 .8 5 3 .3 4 2 .8 7 7

2 2 0 4 1 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 -5 2 G a s to s  d e  P e rs o n a l - A d m ln is t r a t i ' 'CS 5 2 $  1 3 0 .0 0 0 .0 0 0
2 2 0 4 1 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 2 0 0 -5 2 G a s to s  d e  P e rs o n a l - D o c e n t e s  y Di- e c t iv o s - 5 2 $  1 .4 2 1 .9 5 4 .3 8 6
^ 2 0 4 1 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 3 0 0 -5 2 D e u d a s  L a b o r a le s 5 2 $  1 .3 0 1 .3 8 7 .4 9 1
2 2 0 4 1 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 4 0 0 -5 2 P r o g r a m a  d e  C o n e c t l v i d a d 5 2 $  1 .0 0 0 .0 0 1 .0 0 0
2 2 0 4 1 0 0 1 0 0 2 SU PE R A VIT E d u c a c ió n  - C a n c e la :i n e s $  3 .4 2 5 .0 5 2 rr

4

2 2 0 4 1 0 0 1 0 0 2 0 0 0 0 0 0 1 0 0 -6 0 P e n s io n e s  N a c io n a l i z a d a s 6 0 $  3 .4 2 5 .0 5 2



%

7
BOLÍVAR Sí AVAÑkA

GOBIERNO DE RESULTA 50

37 7DECRETO No

‘P o r  m e d io  d e l c u a l s e  e fe c tú a  u n a  in c o rp o ra c ió n  
In g re s o s  y  a p ro p ia c io n e s  p a ra  g a s to s  de

2 2 0 4 1 0 0 1 0 0 5

SU PE R A VIT E D U C A C IÓ N  -F 
F IN A N C IE R O S  P A R A  P R O Y E C T O ! 
E D U C A T IV A

E C IM IE N T O S  
>E C A L ID A D

$ 5 1 5 .7 8 3 .5 5 7
2 2 0 4 1 0 0 1 0 0 5 0 0 0 0 0 0 1 0 0 -5 2 P R O Y E C T O S  D E C A L ID A D  E D U C , YTIV A 5 2 $  5 1 5 .7 8 3 .5 5 7

DE 2Q¡16

d e  R e c u rs o s  en  e l P re s u p u e s to  de  
la  v ig e n c ia  f is c a l d e  2 0 1 6 ”

ARTICULO QUINTO: Por la Dirección de Presupuesto de la 
contables que se desprendan del presente decreto.

ARTICULO SEXTO: El Presente Decreto rige a partir de la fecha de

PUBLÍQUESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE. 

Dado en Cartagena, D. T y C., a los

Sdcrjetaria de Hacienda, se harán las operaciones 

publicación.

2 6 HAY 2 0 I6

DUMEK TlIRBAY
GOBERN^OR DEL b¿PARTAMEN

A R M A N D O  A -R O J A S  O LM O S
SECRETARIO DE HACIENDA DPTAL. E.

\\ OSCAR TUiSrG^flZALEZ
D ire c to r d e P re s u p u le

Revisó: ALFONSO BARBOZA LAMBRAÑO -  Profesional EspecializadoX
Proyectado: ADELINA RODRIGUEZ P. -  P.E. Grupo Financiero Educación

\
IS GARRIDO RAAD
TARIO D B PLAN BAC IO N  DpTAL.

5


